
№ 91 (6106),  17 ноября 2023 г.   7Официально

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении повторного собрания участников 

долевой собственности с целью согласования места 
размещения объекта и заключения соглашения 

об осуществлении публичного сервитута 
для проведения инженерных изысканий

 в целях подготовки документации 
по планировке территории, предусматривающей 
размещение линейного объекта федерального 

значения, проведения инженерных изысканий для 
строительства, реконструкции объекта, а также 

неотъемлемых сооружений
	
В соответствии с п. 2, 3 ст. 14.1 Федерального закона от 

24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяй-
ственного назначения» администрация муниципального 
образования сельского поселения «Далахай» сообща-
ет о проведении общего собрания участников долевой 
собственности земельного участка с кадастровым номе-
ром 03:20:000000:86, расположенного: местоположение 
установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Респ. Бу-
рятия, р-н Тункинский.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласо-
вания места размещения объекта и заключения согла-
шения об осуществлении публичного сервитута для 
проведения инженерных изысканий в целях подготовки 
документации по планировке территории, предусматри-
вающей размещение линейного объекта федерального 
значения, проведения инженерных изысканий для стро-
ительства, реконструкции объекта, а также неотъемле-
мых сооружений, состоится 18.12.2023 в 10 часов 00 ми-
нут по адресу: Республика Бурятия, Тункинский район,  
у. Далахай, ул. Ленина, д.1, тел.: 8 (30147) 95-552.

Повестка дня общего собрания:
1. Согласование места размещения объекта «Систе-

ма магистральных газопроводов «Восточная система 
газоснабжения». Участок «КС-20 «Хангобойская» - КС-21 
«Санагинская», участок «КС-21 «Санагинская» - КС-22 «Пет- 
ропавловка», участок «КС-22 «Петропавловка» - Наушки».

2. Рассмотрение проекта и заключение соглашения об 
осуществлении публичного сервитута с ПАО «Газпром» 
на основании постановления администрации муници-
пального образования «Тункинский район» от 09.05.2023 
№ 280 «Об установлении публичного сервитута» для 
проведения инженерных изысканий в целях подготовки 
документации по планировке территории, предусмат- 
ривающей размещение линейного объекта федераль-
ного значения, проведения инженерных изысканий 
для строительства, реконструкции объекта, а также не-
отъемлемых сооружений по инвестиционному проек-
ту «Восточная система газоснабжения». Участок «КС-20 
«Хангобойская» - КС-21 «Санагинская», участок «КС-21 
«Санагинская» - КС-22 «Петропавловка», участок «КС-22 
«Петропавловка» - Наушки». Определение условий осу-
ществления публичного сервитута.

3. Определение лица, уполномоченного действовать 
без доверенности от имени и в интересах всех участни-
ков общей долевой собственности земельного участка 
при взаимодействии с ПАО  «Газпром» и совершении 
сделок с земельным участком. Функции генерального 
проектировщика возложены на ООО «Газпромпроекти-
рование».

Для ознакомления с документацией обращаться в 
администрацию муниципального образования сельско-
го поселения «Далахай» по адресу: Республика Буря-
тия, Тункинский район, у. Далахай, ул. Ленина, д.1, тел.:  
8 (30147) 95-552. Заинтересованным лицам при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также правоустанавливающий документ на земельный 
участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении повторного собрания участников 

долевой собственности с целью согласования места 
размещения объекта и заключения соглашения 

об осуществлении публичного сервитута 
для проведения инженерных изысканий в целях 

подготовки документации по планировке 
территории, предусматривающей размещение 
линейного объекта федерального значения, 

проведения инженерных изысканий 
для строительства, реконструкции объекта, 

а также неотъемлемых сооружений
	
В соответствии с п. 2, 3 ст. 14.1 Федерального закона от 

24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяй-
ственного назначения» администрация муниципального 
образования сельского поселения «Торы» сообщает о 
проведении общего собрания участников долевой соб-
ственности земельного участка с кадастровым номером 
03:20:000000:105, расположенного: местоположение уста-
новлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Российская 
Федерация, Республика Бурятия, муниципальный район 
Тункинский, СПК им. Ленина.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния места размещения объекта и заключения соглашения 
об осуществлении публичного сервитута для проведения 
инженерных изысканий в целях подготовки документа-
ции по планировке территории, предусматривающей 
размещение линейного объекта федерального значения, 
проведения инженерных изысканий для строительства, 
реконструкции объекта, а также неотъемлемых соору-
жений, состоится 19.12.2023 в 10 часов 00 минут по адре-
су: Республика Бурятия, Тункинский район, село Торы,  
ул. Трактовая, д. 26, тел.: 8 (991) 369 09 30.

Повестка дня общего собрания:
1. Согласование места размещения объекта «Система 

магистральных газопроводов «Восточная система га-
зоснабжения». Участок «КС-20 «Хангобойская» - КС-21 «Са-
нагинская», участок «КС-21 «Санагинская» - КС-22 «Петро-
павловка», участок «КС-22 «Петропавловка» - Наушки».

2. Рассмотрение проекта и заключение соглашения об 
осуществлении публичного сервитута с ПАО «Газпром» на 
основании постановления администрации муниципаль-
ного образования «Тункинский район» от 09.05.2023 № 280 
«Об установлении публичного сервитута» для проведе-
ния инженерных изысканий в целях подготовки докумен-
тации по планировке территории, предусматривающей 
размещение линейного объекта федерального значения, 
проведения инженерных изысканий для строительства, 
реконструкции объекта, а также неотъемлемых соору-
жений по инвестиционному проекту «Восточная система 
газоснабжения». Участок «КС-20 «Хангобойская» - КС-21 
«Санагинская», участок «КС-21 «Санагинская» - КС-22 «Пе-
тропавловка», участок «КС-22 «Петропавловка» - Наушки». 
Определение условий осуществления публичного серви-
тута.

3. Определение лица, уполномоченного действовать 
без доверенности от имени и в интересах всех участников 
общей долевой собственности земельного участка при 
взаимодействии с ПАО «Газпром» и совершении сделок с 
земельным участком. Функции генерального проектиров-
щика возложены на ООО «Газпромпроектирование».

Для ознакомления с документацией обращаться в 
администрацию муниципального образования сель-
ского поселения «Торы» по адресу: Республика Бурятия, 
Тункинский район, село Торы, ул. Трактовая, д.26, тел.:  
8 (991) 369 09 30. Заинтересованным лицам при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также правоустанавливающий документ на земель-
ный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении повторного собрания участников 

долевой собственности с целью согласования места 
размещения объекта и заключения соглашения 

об осуществлении публичного сервитута 
для проведения инженерных 

изысканий в целях подготовки документации 
по планировке территории, предусматривающей 
размещение линейного объекта федерального 

значения, проведения инженерных изысканий для 
строительства, реконструкции объекта, а также 

неотъемлемых сооружений
	
В соответствии с п. 2, 3 ст. 14.1 Федерального закона от 

24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяй-
ственного назначения» администрация муниципального 
образования сельского поселения «Жемчуг» сообщает о 
проведении общего собрания участников долевой соб-
ственности земельных участков с кадастровыми номера-
ми 03:20:000000:106 и 03:20:640101:356, расположенных: 
местоположение установлено относительно ориен-
тира, расположенного в границах участка. Почтовый 
адрес ориентира: Республика Бурятия, р-н Тункинский,  
СПК «Саянский».

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласо-
вания места размещения объекта и заключения согла-
шения об осуществлении публичного сервитута для 
проведения инженерных изысканий в целях подготовки 
документации по планировке территории, предусма-
тривающей размещение линейного объекта федераль-
ного значения, проведения инженерных изысканий для 
строительства, реконструкции объекта, а также неотъ-
емлемых сооружений, состоится 20.12.2023 в 10 часов 00 
минут по адресу: Республика Бурятия, Тункинский район,  
с. Жемчуг, ул. 1-я Советская, 2, тел.: 8 (30147) 93-292.

Повестка дня общего собрания:
1. Согласование места размещения объекта «Систе-

ма магистральных газопроводов «Восточная система 
газоснабжения». Участок «КС-20 «Хангобойская» – КС-21 
«Санагинская», участок «КС-21 «Санагинская» - КС-22 «Пе-
тропавловка», участок «КС-22 «Петропавловка» – Наушки».

2. Рассмотрение проекта и заключение соглашения об 
осуществлении публичного сервитута с ПАО «Газпром» 
на основании постановления администрации муници-
пального образования «Тункинский район» от 09.05.2023  
№ 280 № 431 «Об установлении публичного сервитута» для 
проведения инженерных изысканий в целях подготовки 
документации по планировке территории, предусматри-
вающей размещение линейного объекта федерального 
значения, проведения инженерных изысканий для строи-
тельства, реконструкции объекта, а также неотъемлемых 
сооружений по инвестиционному проекту «Восточная 
система газоснабжения». Участок «КС-20 «Хангобойская» 
- КС-21 «Санагинская», участок «КС-21 «Санагинская» - КС-
22 «Петропавловка», участок «КС-22 «Петропавловка» - На-
ушки». Определение условий осуществления публичного 
сервитута.

3. Определение лица, уполномоченного действовать 
без доверенности от имени и в интересах всех участников 
общей долевой собственности земельного участка при 
взаимодействии с ПАО  «Газпром» и совершении сделок 
с земельным участком. Функции генерального проекти-
ровщика возложены на ООО «Газпромпроектирование».

Для ознакомления с документацией обращаться в ад-
министрацию муниципального образования сельского 
поселения «Жемчуг» по адресу: Республика Бурятия, 
Тункинский район, с. Жемчуг, ул. 1-я Советская, 2, тел.:  
8 (30147) 93-292. Заинтересованным лицам при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также правоустанавливающий документ на земельный 
участок.

ется альтернативное обслуживание в при-
емных семьях. По состоянию на 1 октября 
2023 года в 123 приемных семьях прожива-
ют 134 пожилых гражданина. 

Социальные услуги на дому предоставля-
ют 9 поставщиков социальных услуг. На 1 ок-
тября 2023 года на надомном обслуживании 
оказываются услуги 1 973 пожилым гражда-
нам и инвалидам.

С 2020 года республика вошла в пилотный 
проект по созданию системы долговремен-
ного ухода. Проект развивает надомное 
социальное обслуживание через услугу «си-
делок» - помощников по уходу для граждан, 
наиболее остро нуждающихся в посторон-
ней помощи. 

На реализацию проекта за счет средств 
федерального бюджета выделены 303,7 
млн. рублей (в 2022 году - 76,6 млн. рублей, 
в 2021 году - 70,4 млн. рублей, в 2020 году - 
45,3 млн. рублей).

В настоящее время работают 128 сиделок 
- помощников по уходу, которые обслужи-
вают 270 пожилых граждан и инвалидов, 
полностью или частично утративших спо-
собность к самообслуживанию.

В республике действует проект по вовле-
чению частных медицинских организаций 
по оказанию медико-социальных услуг лю-
дям в возрасте 65 лет и старше. В проекте за-
действованы 3 частные медицинские орга-

низации - победители конкурсного отбора. 
В районах республики открыты пункты 

проката технических средств, где можно 
взять технические средства реабилитации 
во временное пользование. 

Для большей доступности социального 
обслуживания граждан действует мобиль-
ная бригада «Социальный экспресс» из 
специалистов и социальных работников, 
которая выезжает в отдаленные поселения 
муниципальных районов для оказания кон-
сультативной, разъяснительной и срочной 
помощи, определяет потребность в необ-
ходимости предоставления социальных ус-
луг на дому путем выявления нуждающихся 
граждан. 

Привлечение волонтеров, в том числе во-
лонтеров «серебряного возраста», является 
одним из важных направлений в предостав-
лении социальных услуг на дому.

В целях дальнейшего повышения эф-
фективности, доступности, качества госу-
дарственных услуг, предоставляемых уч-
реждениями социального обслуживания 
населения, Совет Народного Хурала Респуб- 
лики Бурятия постановляет:

1. Принять к сведению информацию, пред-
ставленную министром социальной защиты 
населения Республики Бурятия Быковой Т.А.

2. Правительству Республики Бурятия:
1) принять меры по вовлечению молодеж-

ных организаций Республики Бурятия в рам-
ках патриотического воспитания молодежи 
активизировать работу со старшим поколе-
нием (ветеранами) в течении 2024 года;

2) рассмотреть возможность увеличе-
ния финансовых средств на приобретение 
специально оснащенных автомобилей с 
электроподъемниками для пополнения 
парка «Социальное такси» для лиц с ограни-
ченными возможностями здоровья и других 
маломобильных групп населения;

3) продолжить работу по оказанию ге-
ронтологической помощи. Оказание помо-
щи и содействия врачами-геронтологами 
специалистам стационарных учреждений 
социального обслуживания населения Рес- 
публики Бурятия (проведение учебных, ме-
тодических мероприятий, телеконсульта-
ций);

4) продолжить работу по внедрению ста-
ционарозамещающих профессиональных и 
альтернативных форм ухода за пожилыми 
людьми (патронажные службы, услуги «си-
делки», приемные семьи);

5) открыть отделение кратковременного 
и дневного пребывания на базе автономно-
го учреждения социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслужи-
вания «Нарата» до конца 2023 года;

6) разработать систему экстренной помо-
щи и поддержки для пожилых граждан и лю-

дей с инвалидностью, имеющих проблемы 
со здоровьем (размещение в учреждения 
социального обслуживания в оперативном 
порядке);

7) продолжить проведение независимой 
оценки качества социального обслужи-
вания, предоставления социальных услуг 
подведомственным учреждениям мини-
стерства социальной защиты населения Рес- 
публики Бурятия.

3. Органам местного самоуправления в 
Республике Бурятия: 

1) усилить работу по преодолению соци-
альной изолированности пожилых людей и 
инвалидов;

2) организовать работу по социальному 
сопровождению, патронажу с привлечени-
ем общественных и молодежных организа-
ций, волонтеров в сельских поселениях с 
одиноко проживающими людьми пожилого 
возраста.

4. Комитету Народного Хурала Респу-
блики Бурятия по социальной политике 
осуществлять контроль за выполнением на-
стоящих рекомендаций.

Председатель Народного Хурала
Республики Бурятия                                                                     

В.А. ПАВЛОВ
г. Улан-Удэ
13 ноября 2023 года                                         
№ 33-VII

ОБЪЯВЛЕНИЯ ...........................................................................................................................................................................................................................


